UBND HUYỆN TÂN HỒNG

TRƯỜNG TIỂU HỌC GIỒNG GĂNG
______________________________

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
_________________________________________________________________________

Số:        /QĐ-THGG Tân Hồng, ngày       tháng 9 năm 2023

QUYẾT ĐỊNH

Về việc ban hành quy chế phòng cháy và chữa cháy

tại Trường Tiểu học Giồng Găng
_________________________

HIỆU TRƯỞNG TRƯỜNG TIỂU HỌC GIỒNG GĂNG

Căn cứ Luật phòng cháy và chữa cháy ngày 29 tháng 6 năm 2001 và Luật

sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy năm 2013;

Căn cứ Thông tư số 149/2020/TT-BCA, ngày 31/12/2020 của Bộ Công an

quy định chi tiết thi hành một số điều của Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày

24/11/2020 quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Phòng cháy và chữa

cháy và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy;

Căn cứ Quyết định số 16/2019/QĐ-UBND, ngày 15/08/2019 của Uỷ ban

nhân dân tỉnh Đồng Tháp Về việc ban hành quy định phân cấp, phân công về quản

lý tổ chức bộ máy và cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan

hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập, các hội trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp.

QUYẾT ĐỊNH

Điều 1. Ban hành kèm theo quyết định này là quy chế Phòng cháy và chữa

cháy đơn vị Trường Tiểu học Giồng Găng.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

Điều 3. Toàn thể viên chức, người lao động Trường Tiểu học Giồng Găng và

những người đến liên hệ công tác tại Trường Tiểu học Giồng Găng có trách nhiệm

thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3 (thực hiện);

- Lưu: VT, Trí.

KT.HIỆU TRƯỞNG

PHÓ HIỆU TRƯỞNG

Lâm Thành Trí

2

UBND HUYỆN TÂN HỒNG

TRƯỜNG TIỂU HỌC GIỒNG GĂNG
______________________________

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
_________________________________________________________________________

QUY CHẾ

PHÒNG CHÁY VÀ CHỮA CHÁY

(Ban hành kèm theo quyết định số        /QĐ-THGG, ngày       tháng 9 năm 2023

của Trường Tiểu học Giồng Găng)
______________________

CHƯƠNG I

QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1: Phạm vi điều chỉnh

Quy chế này quy định về Phòng cháy và chữa cháy trong đơn vị Trường Tiểu

học Giồng Găng.

Điều 2: Nguyên tắc về Phòng cháy và chữa cháy

- Lấy phòng ngừa là chính, tích cực chủ động phòng ngừa, hạn chế đến mức

thấp nhất các vụ cháy xảy ra và thiệt hại do cháy nổ gây ra trong phạm vi đơn vị

quản lý.

- Chuẩn bị sẵn sàng lực lượng phương tiện, phương án và các điều kiện khác

để dập tắt đám cháy kịp thời, có hiệu quả khi có cháy, nổ xảy ra.

- Khi xảy ra cháy, tất cả viên chức và người lao động trong đơn vị và những

người có mặt tại cơ quan phải tham gia chữa cháy.

- Phải chấp hành triệt để những quy định của pháp luật về Phòng cháy và

chữa cháy, nội quy về phòng cháy và chữa cháy của cơ quan. Đồng thời tham gia

tích cực các hoạt động Phòng cháy và chữa cháy khi có lệnh của Ban lãnh đạo.

CHƯƠNG II

PHÒNG CHÁY

Điều 3: Ban hành, tổ chức thực hiện các quy định, nội quy về PCCC

1. Căn cứ vào tình hình thực tế và đặc điểm cụ thể của cơ quan, Hiệu trưởng

Trường Tiểu học Giồng Găng ban hành các qui định, nội quy biện pháp phòng cháy

và chữa cháy.

2. Với vai trò trách nhiệm trong phạm vi quyền hạn quản lý, mỗi viên chức

và người lao động trong đơn vị có trách nhiệm tổ chức sắp xếp các thiết bị văn

phòng, hồ sơ, tài liệu phải đảm bảo an toàn PCCC, có biện pháp quản lý chặt chẽ

các chất dễ cháy, nguồn điện thiết bị dụng cụ sinh lửa, sinh nhiệt và các biện pháp

khác về PCCC.

3

3. Viên chức và người lao động trong cơ quan đơn vị có trách nhiệm chấp

hành các qui định, nội quy về PCCC, thực hiện nhiệm vụ PCCC theo chức trách

nhiệm vụ được giao, tìm hiểu, học tập pháp luật về PCCC.

4. Lực lượng PCCC đơn vị có trách nhiệm lập các biển báo, sơ đồ hoặc biển

chỉ dẫn về PCCC, lối thoát nạn phù hợp với đặc điểm tình hình thực tế hoạt động

của cơ quan, tổ chức huấn luyện nghiệp vụ về PCCC, bảo quản dụng cụ phương

tiện PCCC và sử dụng thành thạo các dụng cụ, phương tiện PCCC tại chỗ.

Điều 4: Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục về PCCC

Cơ quan thường xuyên phối hợp với Phòng cảnh sát PCCC Công an huyện tổ

chức hướng dẫn các kiến thức về PCCC cho cán bộ công chức trong đơn vị.

Điều 5: Tổ chức chỉ đạo về PCCC

Đơn vị có quyết định thành lập Đội PCCC để điều hành công tác PCCC tại

chỗ phù hợp với tình hình thực tế của cơ quan, đảm bảo theo qui định của pháp luật

PCCC.

Điều 6: Mua sắm, Trang bị, Quản lý, sử dụng phương tiện PCCC.

Đội PCCC đơn vị có trách nhiệm tham mưu đề xuất với Thủ trưởng đơn vị

trong việc mua sắm, trang bị đầy đủ các phương tiện PCCC cho đơn vị, Đồng thời

quản lý, bảo dưỡng, sửa chữa kịp thời các phương tiện chữa cháy bị hư hỏng.

Điều 7: Phối hợp về PCCC.

Đơn vị có trách nhiệm với tổ chức, hộ gia đình xung quanh khu vực trụ sở

đơn vị trong việc đảm bảo an toàn PCCC, không gây nguy hiểm cháy, nổ đối với

cơ quan, tham gia các hoạt động PCCC khi có yêu cầu.

CHƯƠNG III

CHỮA CHÁY

Điều 8: Tổ chức lực lượng và phương tiện.

Thủ trưởng đơn vị quyết định thành lập, ban hành quy chế hoạt động Đội

PCCC của cơ quan, trang bị dụng cụ phương tiện, đảm bảo các điều kiện để duy trì

hoạt động của Đội PCCC đơn vị.

Đội PCCC đơn vị có trách nhiệm phối hợp với Phòng cảnh sát PCCC Công

an huyện để được hướng dẫn về điều kiện và trang bị phương tiện PCCC, huấn

luyện, bồi dưỡng nghiệp vụ về PCCC.

Điều 9: Chỉ huy chữa cháy.

Trong trường hợp có xảy ra tại đơn vị, thì thủ trưởng đơn vị là người chỉ huy

chữa cháy cao nhất, trường hợp thủ trưởng hoặc phó thủ trưởng đi vắng thì Đội

Trưởng Đội PCCC tại chỗ là người chỉ huy cao nhất.

4

Điều 10: Tổ chức chữa cháy.

Khi xảy ra cháy ở bất kỳ địa điểm nào trong đơn vị thì viên chức và người

lao động làm việc tại nơi phát sinh cháy đó phải lập tức báo động ngay và chủ động

chữa cháy kịp thời không để đám cháy lây lan sang khu vực khác. Đồng thời báo

ngay cho Ban lãnh đạo cơ quan biết để huy động lực lượng và chỉ huy chữa cháy.

Các trường hợp cháy xảy ra trong giờ hoặc ngoài giờ làm việc người chỉ huy

chữa cháy hoặc người phát hiện cháy, xét thấy mức độ cháy không có khả năng tự

chữa cháy phải khẩn trương báo ngay cho lực lượng PCCC chuyên nghiệp cứu

chữa kịp thời.

CHƯƠNG IV

KHEN THƯỞNG VÀ XỬ LÝ VI PHẠM

Điều 11: Khen thưởng.

Tập thể và cá nhân có thành tích xuất sắc trong hoạt động PCCC tại cơ quan

sẽ được khen thưởng đúng theo qui định của pháp luật.

Điều 12: Xử lý vi phạm

Tập thể, cá nhân không chấp hành nội quy, quy định về PCCC của cơ quan

hoặc không chấp hành lệnh điều động của chỉ huy chữa cháy, gây tổn thất về người

và tài sản của đơn vị thì tùy theo mức độ thiệt hại sẽ xử lý kỷ luật hoặc truy cứu

trách nhiệm hình sự theo qui định của pháp luật.

Người đứng đầu Đội PCCC cơ quan thiếu tinh thần trách nhiệm trong việc

thực hiện nhiệm vụ chữa cháy để gây hậu quả nghiêm trọng tùy theo tính chất mức

độ vi phạm sẽ bị xử lý kỷ luật hoặc truy cứu trách nhiệm hình sự theo quy định của

pháp luật.

CHƯƠNG V

ĐIỀU KHOẢN THI HÀNH

Điều 13. Hiệu lực thi hành.

Quy chế này được tổ chức triển khai thực hiện kể từ ngày ký cho đến khi có

thay thế bằng văn bản khác./.

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-15T15:21:39+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP
	Lâm Thành Trí<Lttri.hth@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-15T15:47:02+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	TRƯỜNG TIỂU HỌC GIỒNG GĂNG<Thgionggang.hth@donthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-15T15:47:02+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	TRƯỜNG TIỂU HỌC GIỒNG GĂNG<Thgionggang.hth@donthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-15T15:47:10+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	TRƯỜNG TIỂU HỌC GIỒNG GĂNG<Thgionggang.hth@donthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-15T15:47:16+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	TRƯỜNG TIỂU HỌC GIỒNG GĂNG<Thgionggang.hth@donthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-15T15:47:36+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	TRƯỜNG TIỂU HỌC GIỒNG GĂNG<Thgionggang.hth@donthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!